
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 123010 

   Α) Τροποποίηση της υπ’ αρ. 49626/2.10.2019 από-
φασης της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής ’’Έγκριση ίδρυσης Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Επιχει-
ρησιακών Λειτουργιών» του Τμήματος Διοίκησης 
Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών 
και Κοινωνικών Επιστημών’’ (B’ 3782), όπως τρο-
ποποιήθηκε σύμφωνα με το B’ 4465 (Διόρθωση 
Σφάλματος) και τις υπ’ αρ. 67271/28.9.2020 (Β’ 
4401) και 16300/20-02-2023 (B’ 1088), αποφά-
σεις της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Ατ-
τικής και Β) της υπ’ αρ. 28150/8.4.2020 απόφασης 
της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
’’Κανονισμός Σπουδών του Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διοίκηση 
Επιχειρησιακών Λειτουργιών» των Τμημάτων Διοί-
κησης Τουρισμού και Επιστημών Οίνου, Αμπέλου 
και Ποτών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και της Σχολής Μηχανικών Παραγωγής και Διοί-
κησης του Πολυτεχνείου Κρήτης’’ (B’ 1520), όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 67275/28.9.2020 
(Β’ 4401) και 16289/20-02-2023 (B’ 1088/28.02.2023), 
αποφάσεις της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Αττικής.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Δυτικής Αττικής και Άλλες Διατάξεις» (Α’ 38).

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-

δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της Ποιότη-

τας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την Κοινωνία και Λοιπές Διατάξεις» (Α’ 141).

4. Τον Εσωτερικό Κανονισμό λειτουργίας του Πανε-

πιστημίου Δυτικής Αττικής, με τις τροποποιήσεις του 

(Β’ 4621).

5. Τον Πρότυπο Κανονισμό Σπουδών των Π.Μ.Σ. 

«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας των Προγραμμάτων 

Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής» (B’ 4861).

6. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 

«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 

της Ποιότητας, της Λειτουργικότητας και της Σύνδεσης 

των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 

οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-

κών σπουδών και λοιπά θέματα».

7. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08-09-2022 απόφαση 

του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση 

των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτη-

σης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη 

φοίτησης» (Β’ 4899).

8. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 κοινή από-

φαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων  - 

Επικρατείας «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 

διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

9. Την υπ’ αρ. 49626/2.10.2019 απόφαση της Συγκλή-

του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκριση ίδρυσης 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοί-

κηση Επιχειρησιακών Λειτουργιών» του Τμήματος Διοί-

κησης Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών 

και Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 3782), όπως τροποποι-

ήθηκε σύμφωνα με το (B’ 4465) (Διόρθωση Σφάλματος) 

και τις υπ’  αρ. 67271/28.9.2020 (Β’ 4401) και 16300/

20-02-2023 (B’ 1088), αποφάσεις της Συγκλήτου Πανεπι-

στημίου Δυτικής Αττικής.

10. Την υπ’ αρ. 28150/8.4.2020 απόφαση της Συγκλή-

του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Κανονισμός Σπου-

δών του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών «Διοίκηση Επιχειρησιακών Λειτουργιών» των 

Τμημάτων Διοίκησης Τουρισμού και Επιστημών Οίνου, 

Αμπέλου και Ποτών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 

και της Σχολής Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης 

του Πολυτεχνείου Κρήτης» (B’ 1520), όπως τροποποιή-

θηκε με τις υπ’ αρ. 67275/28.9.2020 (Β’ 4401) και 16289/

20-02-2023 (B’ 1088), αποφάσεις της Συγκλήτου Πανεπι-

στημίου Δυτικής Αττικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7726

86325

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.15 12:29:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86326 Τεύχος B’ 7726/31.12.2023

11. Την υπ’ αρ. 6/30-10-2023 (θέμα 2ο) πράξη της Επι-
τροπής Προγράμματος Σπουδών (όπως μετονομάστηκε 
σύμφωνα με τον ν. 4957/2022, η Ειδική Διιδρυματική 
Επιτροπή) του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών «Διοίκηση Επιχειρησιακών Λειτουργιών» 
των Τμημάτων Διοίκησης Τουρισμού και Επιστημών Οί-
νου, Αμπέλου και Ποτών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και της Σχολής Μηχανικών Παραγωγής και Δι-
οίκησης του Πολυτεχνείου Κρήτης.

12. Την υπ’ αρ. 46969/12-05-2023 διαπιστωτική πράξη 
του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Εκλογή Πρύτανη του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 454).

13. Την υπ’ αρ. 77275/1-09-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.921) πρά-
ξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
«Ορισμός Αντιπρυτάνεων, Τομέων Ευθύνης Αυτών, Κα-
τανομής Αρμοδιοτήτων και Σειράς Αναπλήρωσης του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής», καθώς 
και της υπ’ αρ. 94297/12-10-2023 ( Υ.Ο.Δ.Δ. 1141) τρο-
ποποίησης αυτής.

14. Την υπ’  αρ. 124685/22-12-2022 (ΑΔΑ: 66ΥΚ-
46Μ9ΞΗ-Θ9Ξ) απόφαση του Πρύτανη του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Αττικής «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, καθώς και την υπ’ αρ. 86982/28-09-2023 (ΑΔΑ: 
6ΡΡ846Μ9ΞΗ-ΝΞΦ) απόφαση Ανασυγκρότηση αυτού.

15. Την υπ’ αρ. 80818/12-09-2023 πράξη «Συγκρότη-
ση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής» 
(ΑΔΑ: 9ΖΥΨ46Μ9ΞΗ-ΘΑΔ) του Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής.

16. Την υπ’ αρ. 97386/19-10-2023 (ΑΔΑ: ΨΛΓΧ46Μ9ΞΗ-
Ι07) πράξη Ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Αττικής του Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Αττικής.

17. Την υπ’ αρ. 5/8-11-2023 (θέμα 3ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών για τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 49626/2.10.2019 απόφασης της Συγκλήτου 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Έγκριση ίδρυσης Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση 
Επιχειρησιακών Λειτουργιών» (B’ 3782), του Τμήματος 
Διοίκησης Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, Οικονο-
μικών και Κοινωνικών Επιστημών», όπως τροποποιήθηκε 
σύμφωνα με το B’ 4465 (Διόρθωση Σφάλματος) και τις 
υπ’ αρ. 67271/28.9.2020 (Β’ 4401) και 16300/20-02-2023 
(B’ 1088), αποφάσεις της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής. Τροποποίηση της υπ’ αρ. 28150/8.4.2020 
απόφασης της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής  «Κανονισμός Σπουδών του Διιδρυματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διοίκηση Επιχειρησι-
ακών Λειτουργιών» (B’ 1520), των Τμημάτων Διοίκησης 
Τουρισμού και Επιστημών Οίνου, Αμπέλου και Ποτών του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και της Σχολής Μηχανι-
κών Παραγωγής και Διοίκησης του Πολυτεχνείου Κρή-
της», όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 67275/28.9.2020 
(Β’ 4401) και 16289/20-02-2023 (B’ 1088), αποφάσεις της 
Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

18. Την υπ’ αρ. 17/11-12-2023 (θέμα 13ο) απόφαση της 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής σχετικά 
με την τροποποίηση της υπ’ αρ. 49626/2.10.2019 από-

φασης της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
(B’ 3782) «Έγκριση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρησιακών 
Λειτουργιών» του Τμήματος Διοίκησης Τουρισμού, 
της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και Κοινωνι-
κών Επιστημών», όπως τροποποιήθηκε σύμφωνα με 
το B’ 4465/09.12.2019 (Διόρθωση Σφάλματος) και τις 
υπ’ αρ. 67271/28.9.2020 (Β’ 4401) και 16300/20-02-2023 
(B’ 1088), αποφάσεις της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής. Τροποποίηση της υπ’ αρ. 28150/8.4.2020 
Απόφασης της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Αττι-
κής (B’ 1520) «Κανονισμός Σπουδών του Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διοίκηση 
Επιχειρησιακών Λειτουργιών» των Τμημάτων Διοίκησης 
Τουρισμού και Επιστημών Οίνου, Αμπέλου και Ποτών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και της Σχολής Μη-
χανικών Παραγωγής και Διοίκησης του Πολυτεχνείου 
Κρήτης», όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 67275/
28.9.2020 (Β’ 4401) και 16289/20-02-2023 (B’ 1088), απο-
φάσεις της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

19. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρους του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει:

Α) Την έγκριση της τροποποίησης της υπ’ αρ. 49626/
2.10.2019 απόφασης της Συγκλήτου Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής «Έγκριση ίδρυσης Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρησι-
ακών Λειτουργιών» (B’ 3782), του Τμήματος Διοίκησης 
Τουρισμού, της Σχολής Διοικητικών, Οικονομικών και 
Κοινωνικών Επιστημών», όπως τροποποιήθηκε σύμ-
φωνα με το B’  4465 (Διόρθωση Σφάλματος) και τις 
υπ’ αρ. 67271/28.9.2020 (Β’ 4401) και 16300/20-02-2023 
(B’ 1088), αποφάσεις της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής, ως προς τα άρθρα 7 και 10, από το ακαδη-
μαϊκό έτος 2023 - 2024, ως ακολούθως:

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων, ανά σειρά εισαγωγής στο 
πρόγραμμα ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε πενήντα (50) 
φοιτητές, οι οποίοι κατανέμονται στις δύο ειδικεύσεις 
με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
(Ε.Π.Σ.). Σε περίπτωση που δυο ή περισσότεροι υποψή-
φιοι συγκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό μορίων 
με τον τελευταίο εισακτέο, γίνονται δεκτοί ως ισοβαθ-
μήσαντες. Προσκλήσεις εκδηλώσεις ενδιαφέροντος 
δύναται να δημοσιοποιούνται καθ’ όλη τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους με απόφαση της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2028-2029, οπότε και θα αξιολογηθεί η δυνατό-
τητα συνέχισης της λειτουργίας του, εφόσον πληροί τα 
κριτήρια της εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, 
σύμφωνα με όσα προβλέπει η κείμενη νομοθεσία.

Κατά τα λοιπά, η υπ’ αρ. 49626/2.10.2019 απόφαση 
της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής με θέμα: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86327Τεύχος B’ 7726/31.12.2023

«Έγκριση ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρησιακών Λειτουργιών» 
του Τμήματος Διοίκησης Τουρισμού, της Σχολής Διοικη-
τικών, Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών» (B’ 3782), 
όπως τροποποιήθηκε σύμφωνα με το B’ 4465 (Διόρθωση 
Σφάλματος) και τις υπ’ αρ. 67271/28.9.2020 (Β’ 4401) και 
16300/20-02-2023 (B’ 1088), αποφάσεις της Συγκλήτου 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, εξακολουθεί να ισχύει.

Β) Την έγκριση της τροποποίησης της υπ’ αρ. 28150/
8.4.2020 απόφασης της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής «Κανονισμός Σπουδών του Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διοίκηση 
Επιχειρησιακών Λειτουργιών» (B’ 1520), των Τμημάτων 
Διοίκησης Τουρισμού και Επιστημών Οίνου, Αμπέλου 
και Ποτών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
της Σχολής Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης του 
Πολυτεχνείου Κρήτης», όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 67275/28.9.2020 (Β’ 4401) και 16289/20-02-2023 
(B’ 1088), αποφάσεις της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής, ως προς το άρθρο 4, από το ακαδημαϊκό 
έτος 2023 - 2024, ως ακολούθως:

Άρθρο 4
Αριθμός και Τρόπος Επιλογής Εισακτέων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι κάτοχοι τίτλου 
του πρώτου κύκλου σπουδών Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής συναφών γνωστικών αντικειμένων με εκείνα 
των τμημάτων που οργανώνουν και λειτουργούν το πα-
ρόν Δ.Π.Μ.Σ., κατά προτεραιότητα, αλλά και απόφοιτοι 
άλλων ειδικοτήτων που επιθυμούν να δραστηριοποιη-
θούν επαγγελματικά σε επιχειρήσεις και οργανισμούς 
που συνδέονται με τον τουρισμό και ειδικότερα με τον 
εναλλακτικό τουρισμό. Επιπλέον προϋπόθεση για την 
επιλογή των φοιτητών αποτελεί η επαρκής γνώση της 
Αγγλικής γλώσσας (επίπεδο Β2). Δίπλωμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή του οποίου 
ο τίτλος σπουδών του πρώτου κύκλου από ίδρυμα της 
αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από το Διεπιστημο-
νικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και 
Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ) σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται από 
την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.).

Ο αριθμός των εισακτέων, ανά έτος εισαγωγής στο 
πρόγραμμα ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε πενήντα (50) 
φοιτητές, οι οποίοι δύνανται να επιλέξουν την ειδίκευση 
που επιθυμούν ή και τις δύο ειδικεύσεις εάν ενδιαφέρο-
νται και για τις δύο. Η τελική κατανομή των φοιτητών στις 
δύο ειδικεύσεις γίνεται με απόφαση της Επιτροπή Προ-
γράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.). Σε περίπτωση που δυο ή 
περισσότεροι υποψήφιοι συγκεντρώσουν συνολικά τον 
ίδιο αριθμό μορίων, γίνονται δεκτοί ως ισοβαθμήσαντες, 
επιπλέον των πενήντα (50) εισακτέων.

Κάθε ακαδημαϊκό έτος, με απόφαση της Επιτροπής 
Προγράμματος Σπουδών δημοσιεύεται και αναρτάται 
στις ιστοσελίδες των Συνεργαζόμενων Τμημάτων και 
Ιδρυμάτων προκήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών 
φοιτητών στο Δ.Π.Μ.Σ. Προκηρύξεις εισαγωγής δύνανται 
να δημοσιοποιούνται καθ’ όλη τη διάρκεια του ακαδημα-

ϊκού έτους με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος 
Σπουδών.

Οι σχετικές αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολο-
γητικά κατατίθενται στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., σε 
προθεσμία που ορίζεται κατά την προκήρυξη και μπο-
ρεί να παραταθεί με απόφαση της Ε.Π.Σ. του Δ.Π.Μ.Σ. Η 
διαδικασία επιλογής μεταπτυχιακών φοιτητών βασίζεται:

Α) Στην αξιολόγηση και βαθμολόγηση του φακέλου 
υποψηφιότητας, και

Β) στη συνέντευξη.
Η επιλογή των μεταπτυχιακών φοιτητών γίνεται με 

συνεκτίμηση των εξής κριτηρίων:

ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΒΑΡΥΤΗΤΑ

Κ1
Επίδοση για τους ήδη αποφοίτους 

μετράτε με το βαθμό πτυχίου.
20%

Κ2

Υπόβαθρο (Κρίνεται με βάση 

τον αριθμό των μαθημάτων που 

έχει παρακολουθήσει επιτυχώς 

σε προπτυχιακό επίπεδο ο 

υποψήφιος και σχετίζονται με την 

εξειδίκευση του ΠΜΣ).

20%

Κ3

Γενική Αξιολόγηση (Περιλαμβάνει 

επιπρόσθετα στοιχεία που 

συμπληρώνουν την εικόνα 

του υποψηφίου, όπως σχετική 

ερευνητική ή επαγγελματική 

δραστηριότητα, σχετικές 

επιστημονικές δημοσιεύσεις, 

συστατικές επιστολές, επίδοση σε 

διπλωματική ή πτυχιακή εργασία).

25%

Κ4 Συνέντευξη 30%

Κ5
Επιπλέον καλή γνώση ξένης 

γλώσσας (Β2 επίπεδο).
5%

Σε κάθε ένα από τα παραπάνω κριτήρια (Κ1-Κ4) ο 
υποψήφιος βαθμολογείται στην κλίμακα 0-10. Ο γενι-
κός τύπος υπολογισμού της τελικής βαθμολογίας (Β) του 
κάθε υποψηφίου βάσει των ανωτέρω κριτηρίων και της 
αντίστοιχης βαρύτητάς τους έχει ως εξής:

Β = Κ1 Χ 0,20 + Κ2 Χ 0,20 + Κ3 Χ 0,25 + Κ4 Χ 0,30 + 
Κ5Χ 0,05

Η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων (Ε.Α.Υ.) αξιολο-
γεί τους υποψήφιους με βάση τους παραπάνω τέσσερις 
άξονες και εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος 
η οποία κάνει την τελική επιλογή.

Ο φάκελος υποψηφιότητας περιλαμβάνει τα εξής δι-
καιολογητικά:

1. Αίτηση υποβολής υποψηφιοτήτων.
2. Βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-

δών και αναλυτική βαθμολογία.
4. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, εάν υπάρχουν.
5. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-

στηριότητας, εάν υπάρχουν.
6. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
7. Δύο συστατικές επιστολές.
8. Κείμενο εκδήλωσης επιστημονικού ενδιαφέροντος 

για το ΠΜΣ (max 200 λέξεις).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86328 Τεύχος B’ 7726/31.12.2023

9. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας, 
επιπέδου Β2.

Η γνώση πιστοποιείται με αναγνωρισμένο τίτλο σπου-
δών π.χ. Τίτλο σπουδών από Εκπαιδευτικό Ίδρυμα αγγλό-
φωνης χώρας ή αγγλόφωνου προγράμματος σπουδών, 
Πιστοποιητικό First Certificate in English, Πιστοποιητικό 
Toefl με βαθμολογία τουλάχιστον 500 μόρια (ή 300 με 
το νέο τρόπο αξιολόγησης), Πιστοποιητικό IELTS με βαθ-
μό 6,5 και άνω, Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας 
(επίπεδο Β2).

Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσ-
σονται από την υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητι-
κού γλωσσομάθειας.

Αν δεν υπάρχει πιστοποιητικό η πιστοποίηση είναι δυ-
νατόν να γίνεται μέσω γραπτής εξέτασης από τριμελή 
επιτροπή που θα συσταθεί με απόφαση της Ε.Π.Σ. σε 
ημερομηνία προγενέστερη της αξιολόγησης των αιτή-
σεων. Στην επιτροπή συμμετέχει ένα τουλάχιστον μέλος 
Δ.Ε.Π. που διδάσκει την Αγγλική γλώσσα ως μάθημα στο 
τμήμα. Επίσης στην επιτροπή αξιολόγησης δύνανται να 
συμμετέχουν και Καθηγητές Αγγλικής γλώσσας, απόφοι-
τοι Πανεπιστημιακού Τμήματος Αγγλικής Φιλολογίας.

10. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας άλλης γλώσσας, 
τουλάχιστον επιπέδου Β2. Οι φοιτητές με τίτλους από 
ιδρύματα της αλλοδαπής πρέπει να προσκομίσουν πι-
στοποιητικό αντιστοιχίας και ισοτιμίας από τον ΔΟΑΤΑΠ, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Το επίπεδο γλωσσομάθειας της ξένης γλώσσας απο-
δεικνύεται με τους εξής τρόπους:

α) Κρατικό Πιστοποιητικό του ν.  2740/1999, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 13 του 
ν. 3149/2003.

β) Πτυχίο Ξένης Γλώσσας και Φιλολογίας ή Πτυχίο 
Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και Διερμηνείας της ημε-
δαπής ή αντίστοιχο και ισότιμο σχολών της αλλοδαπής,

γ) Πτυχίο, προπτυχιακό ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ή 
διδακτορικό δίπλωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου 
ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης της αλλοδαπής,

δ) Απολυτήριο τίτλο ισότιμο των ελληνικών σχολείων 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, εφόσον έχουν αποκτηθεί 
μετά από κανονική φοίτηση τουλάχιστον έξι ετών στην 
αλλοδαπή.

Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας δεν 
αποδεικνύει τη γνώση ξένης γλώσσας (π.δ. 347/2003). Οι 
υποψήφιοι που είναι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει 
να προσκομίσουν επικυρωμένο αντίγραφο και ακριβή 
μετάφραση του τίτλου σπουδών βάσει του οποίου εκ-
δόθηκε η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας.

Οι υποψήφιοι συμπληρώνουν στην αίτηση την ειδί-
κευση που επιθυμούν να παρακολουθήσουν. Σε κάθε 
περίπτωση η κατανομή τους ανά ειδίκευση γίνεται με 
απόφαση της Ε.Π.Σ. Η Ε.Π.Σ. αποφασίζει για τον αριθμό 
των φοιτητών που θα συμμετέχουν στην κάθε ειδίκευση. 
Η απόφαση αυτή λαμβάνεται μετά την ολοκλήρωση της 
υποβολής των αιτήσεων των υποψηφίων για τη συμμε-
τοχή τους στο πρόγραμμα.

Για την αξιολόγηση των φακέλων και την προφορική 
Συνέντευξη δύναται να συγκροτείται με απόφαση της 
Ε.Π.Σ. επιτροπή αξιολόγησης των υποψηφίων η οποία 
καταρτίζει τον πίνακα κατάταξης των υποψηφίων και 
τον υποβάλλει στην Ε.Π.Σ. προς έγκριση. Ο αριθμός των 
μελών της επιτροπής αξιολόγησης καθορίζεται από την 
Ε.Π.Σ. ανάλογα με το αριθμό των αιτήσεων υποψηφιό-
τητας. Σε κάθε περίπτωση ο αριθμός των μελών της εν 
λόγω επιτροπής δεν είναι μικρότερος των τριών. Τα μέλη 
της επιτροπής αξιολόγησης δύνανται να αμείβονται.

Η Ε.Π.Σ. δημοσιοποιεί τον τελικό πίνακα των επιτυχό-
ντων και επιλαχόντων στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ αναφέ-
ροντας τον αριθμό πρωτοκόλλου της αίτησής τους και 
τη θέση κατάταξής τους.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία του Δ.Π.Μ.Σ. εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από 
την απόφαση της Ε.Π.Σ. προσκομίζοντας ταυτόχρονα 
όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά εγγραφής.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων επι-
τυχόντων, θα κληθούν να εγγραφούν στο Πρόγραμμα οι 
επιλαχόντες, με βάση τη σειρά τους στον εγκεκριμένο 
αξιολογικό πίνακα, εάν υπάρχουν.

Κατά τα λοιπά, η υπ’  αρ. 28150/8.4.2020 απόφα-
ση της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
(B’ 1520), με θέμα: «Κανονισμός Σπουδών του Διιδρυ-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Δι-
οίκηση Επιχειρησιακών Λειτουργιών» των Τμημάτων 
Διοίκησης Τουρισμού και Επιστημών Οίνου, Αμπέλου 
και Ποτών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
της Σχολής Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης του 
Πολυτεχνείου Κρήτης», όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 67275/28.9.2020 (Β’ 4401) και 16289/20-02-2023 
(B’ 1088), αποφάσεις της Συγκλήτου Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Αττικής, εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 22 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02077263112230004*


